Al-Maḥallī
dikenal sebagai pribadi yang cerdas, tekun, dan mumpuni dalam beragam
bidang ilmu pengetahuan. Dia juga dikenal sebagai pribadi yang produktif
menulis berbagai bidang keilmuan, termasuk tafsir Al-Qur’an, yaitu Tafsīr
al-Qur’ān al-Karīm. Al-Maḥallī wafat pada usia 71 tahun pada Sabtu, 1 Mu-
haram 864 H/1459 M akibat penyakit yang dideritanya sejak pertengahan
bulan Ramadan 863 H.16

As-Suyūṭī17 bernama lengkap Jalāl ad-Dīn Abū al-Faḍl ‘Abd ar-Raḥmān
ibn Abī Bakr ibn Muḥammad ibn Abī Bakr as-Suyūṭī asy-Syāfi‘ī, lahir
setelah waktu magrib malam Ahad bulan Rajab 849 H/1445 M18 di tengah-
tengah keluarga yang mencintai ilmu pengetahuan.19 Sejak kecil as-Suyūṭī
dikenal sebagai sosok yang cerdas dan mumpuni dalam hampir seluruh
bidang keilmuan Islam. Dia juga dikenal sangat produktif. Ada yang me-
nyebutkan bahwa karyanya mencapai 300 buku dalam berbagai bidang
ilmu,20 ada yang menyebutkan berjumlah 460 buku,21 ada pula yang menye-

yang jelas Tafsīr al-Jalālain secara umum diakui sebagai karyanya,
merupakan karya lanjutan dari al-Maḥallī yang belum sempat diselesaikan.
Setelah selama tujuh hari menderita pembengkakan yang serius di tangan
kirinya, pada waktu sahur malam Jumat, as-Suyūṭī wafat pada 19 Jumadil-
awal 911 H/17 Oktober 1505 M di Rauḍah al-Miqyās dalam usia 61 tahun, 10
bulan, dan 18 hari.25

Sekilas Tafsīr al-Jalālain: Sistematika, Model, dan Metode

Tafsīr al-Jalālain menggunakan sistematika yang biasa digunakan oleh
para ahli tafsir pada umumnya, yakni sistematika penafsiran Al-Qur’an
yang diurut berdasarkan urutan surah dalam mushaf Al-Qur’an, dimulai
dari Surah al-Fātiḥaḥ sampai Surah an-Nās.

Namun, sekali lagi, karena keterbatasan ruang dan waktu,
dalam menganalisis dua aspek ini, penulis hanya bersandar pada paparan
ulama, baik sebelum maupun sesudah masa hidup as-Suyūṭī.

Beberapa tokoh penting seperti aṭ-Ṭabarī50 (w. 310/922), al-Wāḥidī51 (w.

48 Al-Maḥallī dan as-Suyūṭī, Tafsīr al-Jalālain, I, hlm. 164.
49 Dari penelusuran penulis terhadap berbagai karya yang ada juga tidak ditemukan

penafsiran yang sama dengan yang dilakukan as-Suyūṭī. Dengan demikian, berarti penje-
lasan tersebut hasil ijtihad pribadi yang dalam konteks ini jelas bermasalah, dengan konse-
kuensi harus ditolak.

468/1075), al-Bagāwī52 (w. 516/1122), Ibn Kaṡīr53 (w. 774/1343), asy-Syaukānī54
(w. 1250/1834) dan Muḥammad Nawawī al-Jāwī (w. 1316/1896)55 turut me-
nyebutkan kisah Ṡa‘labah ibn Ḥāṭib ini dalam karya besar mereka ketika
menafsirkan Surah at-Taubah/9: 75. Dalam riwayat aṭ-Ṭabarī, misalnya dise-
butkan:

عن ثعلبة بن حاطب الأنصاري، أنه قال لرسول الله صل الله عليه وسلم: ادع الله أن يرزقني
مالا!

Maka Allah menimbulkan kemunafikan
pada hati mereka sampai kepada waktu mereka menemui Allah, karena
mereka telah memungkiri Allah apa yang telah mereka ikrarkan kepada-Nya
dan juga karena mereka selalu berdusta."

Selain populer di kalangan ahli tafsir, kisah tersebut, juga populer di
kalangan ahli hadis. Kisah tersebut terdapat dalam karya-karya Ibn Abī
‘Āṣim (w. 287/900),56 Ibn Abī Ḥātim ar-Rāzī (w. 327/939),57 Ibn Qāni‘ (w.
351/962),58 aṭ-Ṭabrānī (w. 360/971),59 juga Abū Nu‘aim (w. 430/1038).60 Na-
mun demikian, kisah Ṡa‘labah yang dituturkan dalam beberapa riwayat
tersebut dipaparkan sedemikian rupa tanpa ada kritik apa pun. Padahal,
melakukan klarifikasi dan verifikasi sumber sangat penting sebelum dijadi-
kan landasan dalam menafsirkan Al-Qur’an.

Berkenaan dengan hal ini, al-Baihaqī (w. 458/1066) setelah memapar-
kan kisah tersebut berujar,

وف إسناد هذا الحديث نظر، وهو مشهور فيما بين أهل التفسير.61
(Rentetan para periwayat hadis ini perlu ditinjau ulang. Ia merupakan kisah
yang terkenal di tengah-tengah ahli tafsir).

Tidak jauh beda dengan komentar al-Baihaqī, Ibn Ḥazm al-Andalusī
(w. 456/1064) dalam karyanya al-Muḥallā bi al-Āṡār, dengan bahasa yang
lebih tegas mengatakan bahwa riwayat tersebut bāṭil.

56 Abū Bakr ibn Abī ‘Āṣim asy-Syaibānī, al-Āḥād wa al-Maṡānī, ed. Bāsim Faiṣal (Riyāḍ:
Dār ar-Rāyah, 1991), IV, hlm. 250, nomor hadis 2253.

57 ‘Abd ar-Raḥmān ibn Abī Ḥātim ar-Rāzī, Tafīr al-Qur’ān al-‘Aẓīm, VI, hlm.

ketiganya merupakan para periwayat yang lemah ...)

Selain itu, Ibn ‘Abd al-Barr (w. 463/1070) juga berkomentar:

وقيل إن ثعلبة بن حاطب هو الذي نزلت فيه: )ومنهم من عاهد الله لئن آتانا من فضله
لنصدقن ... ( الآيات إذ منع الزكاة والله أعلم....... ولعل قول من قال في ثعلبة إنه مانع الزكاة

الذي نزلت فيه الآية غير صحيح.66
(Menurut suatu penadapat, Ṡa‘labah ibn Ḥāṭib adalah seorang sahabat yang
menjadi penyebab turunnya ayat 75 Surah at-Taubah dan seterusnya karena
dia enggan membayar zakat ...